
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 2 

 имени Героя Советского Союза И.И. Жемчужникова» города Лебедяни 

Лебедянского муниципального района Липецкой области Российской Федерации 

 

 

П Р И К А З 

  1 сентября 2022 года                                                                                   № 90 

г. Лебедянь 

 

 Об организации горячего питания 

в 2022-2023  учебном году 

в  первом полугодии 

 

          На основании Постановления администрации Лебедянского муниципального 

района Липецкой области № 777 от 05 августа 2022г.  «Об организации питания в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях района    в  2022-2023  учебном 

году, федеральных санитарных правил СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования», СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима 

работы дошкольных образовательных организаций». 

 

                                                        ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1.  Признать утратившим силу приказ по МБОУ СШ № 2 г. Лебедянь   № 6 от   

10.01.2022 г. «Об организации горячего питания в   2021 – 2022 учебном году». 

  1.1 Постановление администрации Лебедянского муниципального района Липецкой 

области № 1161 от 30.12.2021г.  «Об организации питания в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях района    в  2021-2022  учебном году» считать 

утратившим силу. 

 2. Организовать горячее питание обучающихся с 01.09.2022 г., предусмотрев: 

2.1. Организованное питание обучающихся в  группе  продлённого дня в количестве 

35человек. Ответственной   за питание в этой группе назначить воспитателем - 

Зеленеву Н.И. 

 2.2. Организацию горячего питания для обучающихся 1-11 классов осуществлять в 

столовой   ОУ по следующему графику: 

          1 корпус 

9.40         -            5б, 5г, 6а, 6б 

9.50         -            6г 

10.45        -           6в, 7в, 7г 

10.55        -           7б, 7а 

11.50         -          10, 11, 8а, 8б    

12.00         -           8в, 8г   



 

Обучающиеся из многодетных семей 

 

12.55          -           9а, 9б, 9в, 9г 

 

            2 корпус 

9.30           -            1а, 1б, 1в, 1г 

9.40           -            2а, 2б, 2в 

10.45         -            3а, 3б, 3в, 2г 

10.55          -           4а, 4б, 4в, 4г 

11.50          -           5а, 5б, 5в 

13.20          -            ГПД 

14.55 – 15.20   -      ГПД (полдник) 

 

2.3. Организовать  бесплатное питание обучающихся:  

-  из расчета 70 рублей в день на одного обучающегося по образовательным 

программам начального общего образования 50 рублей 70 копеек за счет средств 

областного бюджета и  19 рублей 30 копеек за счет средств муниципального бюджета; 

- из расчета 20 рублей в день на одного учащегося за счет средств бюджета для 

учащихся нельготной категории общеобразовательных учреждений; 

- из расчета 55 рублей в день на одного учащегося за счет средств бюджета для 

учащихся из многодетных семей, малообеспеченных семей, посещающих группы 

продленного дня общеобразовательных учреждений, находящихся в семье 

опекуна(попечителя), в приемной семье (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования); 

- двухразовое из расчета 80 рублей в день на одного учащегося за счет средств 

областного бюджета – для учащихся с ограниченными возможностями здоровья и 

детей – инвалидов; 

2.4. организовать питание обучающихся: 

-  одноразовое питание – завтрак (из расчета 30 рублей на одного обучающегося в 

день за счет родительской платы) для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования общеобразовательных учреждений; 

-  одноразовое питание – полдник (из расчета 20 рублей на одного обучающегося в 

день за счет родительской платы) для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования общеобразовательных учреждений; 

- одноразовое питание-завтрак (из расчета 30 рублей на одного ученика в день, в том 

числе 20 рублей за счёт средств областного бюджета и 10 рублей за счет родительской 

платы) для обучающихся по образовательным программам основного и среднего 

общего образования нельготной категории общеобразовательных учреждений; 

- одноразовое питание- обед ( из расчета 70 рублей в день на одного обучающегося, в 

том числе 20 рублей за счет средств областного бюджета и 50 рублей за счет 

родительской платы)для обучающихся по образовательным программам основного и 

среднего общего образования нельготной категории общеобразовательных 

учреждений; 



- одноразовое питание- обед ( из расчета 70 рублей в день на одного обучающегося, в 

том числе 55 рублей за счет средств областного бюджета и 15 рублей в день на одного 

обучающегося за счет родительской платы) для обучающихся  из многодетных семей 

общеобразовательных учреждений (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования); 

- двухразовое (из расчета 100 рублей в день на одного обучающегося, в том числе 20 

рублей за счет средств областного бюджета и 80 рублей в день на одного 

обучающегося за счет родительской платы) для обучающихся  по образовательным 

программам основного и среднего общего образованиянельготной категории 

общеобразовательных учреждений; 

- двухразовое (из расчета 100 рублей в день на одного обучающегося, в том числе 55 

рублей за счет средств областного бюджета и 45 рублей в день на одного 

обучающегося за счет родительской платы) для обучающихся из многодетных семей 

общеобразовательных учреждений (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования); 

- трехразовое (из расчета 120 рублей в день на одного обучающегося, в том числе 20 

рублей за счет средств областного бюджета и 100 рублей за счет родительской платы) 

для обучающихся по образовательным программам основного и среднего общего 

образования нельготной категории, посещающих группы продленного дня  

общеобразовательных учреждений; 

- трехразовое (из расчета 120 рублей в день на одного обучающегося, в том числе 55 

рублей за счет средств областного бюджета и 65 рублей за счет родительской платы) 

для обучающихся из многодетных семей, малоимущих семей, посещающих группы 

продленного дня общеобразовательных учреждений, обучающихся находящихся в 

семье опекуна(попечителя), в приемной семье(за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования); 

- трехразовое (из расчета 120 рублей в день на одного обучающегося, в том числе 80 

рублей за счет средств областного бюджета и 40 рублей за счет родительской платы) 

для обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья; 

- трехразовое (из расчета 110 рублей  75 копеек в день на одного воспитанника, в т.ч. 

48  рублей за счет средств областного бюджета и 62 рубля  75 копеек за счет 

родительской платы). 

2.5. Обучающиеся по образовательным программам начального общего образования, 

в том числе и обучающиеся на дому или с использованием дистанционных 

образовательных технологий, примененных в связи с угрозой возникновения 

чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 

года N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, получают бесплатное горячее питание в виде 

денежной выплаты в размере 50 рублей 70 копеек из расчета на одного обучающегося 

в день. 

Производить социальную выплату на питание обучающимся на дому по заключениям 

медицинских организаций и не посещающим столовую из расчета 20 рублей в день. 



Детям из многодетных семей (за исключением обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования) – 55 рублей в день; обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов – 80 рублей в день. Для 

детей с ограниченными возможностями здоровья дополнительно представляется 

заключение психолого – медико – педагогической комиссии. 

2.6. Предоставление социальных выплат на питание обучающимсяв муниципальных 

общеобразовательных организациях осуществляется в соответствии с приказом 

Управления образования и науки Липецкой области от 07.06.2021 №779 «Об 

утверждении административного регламента предоставления государственной 

услуги по предоставлению социальных выплат на питание обучающимся в  

муниципальных общеобразовательных организациях и частных 

общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию». 

2.7.    Предоставление государственной услуги по обеспечению бесплатным горячим 

питанием обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, осуществляется 

в соответствии с приказом Управления образования и науки Липецкой области от 

07.06.2021г №781 «Об утверждении административного регламента предоставления 

государственной услуги по обеспечению бесплатным горячим питанием 

обучающимся  по образовательным программам начального общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях и частных 

общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию». 

2.8.   Питание производить в течение учебного года, за исключением каникулярных, 

выходных, праздничных дней и дней, пропущенных по болезни. 

2.9.   Обеспечить постоянный системный контроль за качеством поставляемых 

продуктов питания, контроль за технологией, качеством приготовления пищи, 

соблюдением примерного меню, санитарно – гигиенического режима.  

3.0. С целью полного охвата обучающихся горячим питанием ответственность за 

организацию питания по классам возложить на классных руководителей. 

    Классным руководителям необходимо систематически проводить 

разъяснительную работу с детьми, родителями по данному вопросу, вести 

ежедневный учет по количеству детей, питающихся в столовой. Данные об 

обучающихся, питающихся в столовой, ГПД, должны соответствовать количеству 

детей, посетивших школу. 

3.1. Классным руководителям систематически следить за тем, чтобы все дети 

питались. 

3. Ответственными за организацию питания обучающихся в буфетно-раздаточных  

назначить  Полянчеву Ю.А. – 1 корпус,  Спекторскую Л.С. – 2 корпус. 

4. Сбор денег за питание  в электронном дневнике или по квитанции возложить на 

классных руководителей. Сдача  отчетов  по оплате питания  ответственным за 

питание до 5 числа   месяца, следующего за отчётным.  Общий  отчет по питанию в 

компанию, поставляющую питание, возложить на  Полянчеву Ю.А. (корпус 1), 

Спекторскую Л.С.  (корпус 2). 



5.  Создать бракеражную комиссию   для осуществления контроля за качеством 

приготовленных блюд. 

 Состав комиссии: Афанасова О.В. - директор школы; 

Калаева Ю.С. – зам. директора по ВР (корпус № 1); 

Соседова М.А. – зам. директора  по УВР (корпус № 2); 

Полянчева Ю.А. (корпус 1), Спекторская Л.С. (корпус 2) - ответственные за 

питание; 

 Трофимова А.С.  – буфетчица (1 корпус) 

 Кожина О.А. – буфетчица (2 корпус) 

 Медицинский работник (по согласованию с детской поликлиникой) 

Ответственный дежурный администратор ежедневно следит за качеством 

приготовляемых блюд. 

6. Назначить ответственными за санитарное состояние пищеблоков и помещений для 

приёма пищи, термосов подсобных рабочих Тимофееву К.В. (корпус № 1), Иванову 

Г.С., Козееву О.И. (корпус № 2). 

7. Назначить ответственными по приему горячего питания, контролю за качеством 

поставляемой продукции, составление отчетной документации по горячему питанию 

на буфетчиц  ТрофимовуА.С. (корпус № 1),  Кожину О.А. (корпус № 2). 

 8.  Общий контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

ВР Калаеву Ю.С. 

 

 

                                 Директор                        О.В. Афанасова 

  

 
 


